Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Metodika dobrý začátek jako forma prevence problémového chování u dětí

předškolního věku

The Good start methodology as a form of prevention of behavioural

difficulties in preschool children

Sandra Bártová

Vedoucí práce: Mgr. Anna Kubíčková

Studijní program: Speciální pedagogika (B7506)

Studijní obor: B SPPG (7506R002)

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Metodika dobrý začátek jako forma prevence

problémového chování u dětí předškolního věku potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod

vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 29.4. 2020

Mé poděkování patří zejména Mgr. Anně Kubíčkové za odborné vedení mé práce, a za její

cenné rady, podnětné připomínky a ochotný a vlídný přístup. Ráda bych také poděkovala

účastníkům výzkumu, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout. A v neposlední řadě

děkuji své rodině, přítelovi a blízkým za veškerou projevenou podporu po celou dobu

studia.

ABSTRAKT

Bakalářská práce představuje metodiku Dobrý začátek, která slouží k rozvoji

emocionálních a sociálních dovedností a k prevenci problémového chování u dětí

předškolního věku. Cílem bakalářské práce je komplexní představení metodiky Dobrý

začátek, která se postupně stává součástí výuky v mateřských školách napříč Českou

republikou.

V úvodu teoretické části je popsán psychosociální vývoj dítěte od prenatálního

období života až po období předškolní. V kapitole jsou popsány biologické a psychické

faktory, jež ovlivňují budoucí vývoj a chování každé lidské bytosti. Následuje vymezení

problémového chování, orientované především na dítě předškolního věku, které je

doplněno o charakteristiku prosociálního chování, jehož rozvoj je nedílnou součástí

Rámcového vzdělávacího plánu pro předškolní vzdělávání. V závěrečné kapitole teoretické

části je představena historie, zahraniční kontext, principy, strategie a techniky metodiky

Dobrý začátek. Také je v této části představena nezisková organizace Schola Empirica,

která metodiku Dobrý začátek vytvořila.

Praktická část obsahuje podrobný popis kvalitativního výzkumného šetření, jež se

zaměřuje na reálné případy dětí s projevy problémového chování. Výzkumné šetření bylo

realizováno prostřednictvím strukturovaných rozhovorů s pedagogy, kteří pracují

s metodikou Dobrý začátek v předškolním vzdělávání. Cílem výzkumného šetření je

dozvědět se o možnostech aplikace metodiky Dobrý začátek v praxi a zjistit, zda je

metodika vhodným a účinným nástrojem pro odstranění projevů problémového chování.

KLÍČOVÁ SLOVA

metodika Dobrý začátek, předškolní věk, problémové chování

ABSTRACT

The bachelor's thesis presents the Good start methodology, which is used to

develop emotional and social skills and to prevent behavioural difficulties in preschool

children. The aim of the bachelor's thesis is a complex introduction to the Good start

methodology, which is gradually becoming part of teaching in nursery schools across the

Czech Republic.

The introduction of the theoretical part describes the psychosocial child

development from the prenatal period of life to the preschool period. The chapter describes

the biological and psychological factors that affect the future development and behavior of

every human being. In the next part is a definition of behavioural difficulties, focused

primarily on preschool children, which is supplemented by the characteristics of prosocial

behavior, whose development is an integral part of the Framework Educational Plan for

Preschool Education. The final chapter of the theoretical part presents the history, foreign

context, principles, strategies and techniques of the Good start methodology. The non-

profit organization Schola Empirica, which created the Good start methodology, is also

introduced in this section.

The practical part contains a detailed description of a qualitative research survey,

which focuses on real cases of children with manifestations of behavioural difficulties. The

research was carried out through structured interviews with teachers who work with the

Good start methodology in preschool Education. The aim of the research is to learn about

the possibilities of apllying the Good start methodology in practise and to find out if the

methodology is suitable and effective tool for eliminating manifestations of behavioural

difficulties.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá rozvojem sociálních a emocionálních dovedností u dětí

předškolního věku prostřednictvím metodiky Dobrý začátek. Práce seznamuje

s teoretickými a praktickými možnostmi využití metodiky Dobrý začátek, která se

postupně stává součástí výuky v mateřských školách v České republice. Inspirací pro

zpracování bakalářské práce na toto téma byl původní koncept metodiky Dobrý začátek,

který je velice úspěšný v zahraničí a těší se stále většímu zájmu odborníků zabývajících se

možnostmi rozvíjení socio-emocionálních dovedností u dětí předškolního věku.

Poprvé jsem se s metodikou Dobrý začátek seznámila na podzim roku 2018 jsem se

osobně zúčastnila workshopu s názvem Sociální a emoční dovednosti a jak je rozvíjet.

Workshop se konal v sídle organizace Schola Empirica. V rámci workshopu jsem byla

seznámena s teoretickými východisky metodiky Dobrý začátek.

Mateřská škola je jedním z prvních mezníků v životě dítěte, kdy se poprvé dostává

do jiné společnosti, která není tvořena jeho rodinou. Platí zde jiná pravidla a řád a dochází

k setkání s novou autoritou, pedagogem. Pro dítě může být obtížné všechny tyto změny

vstřebat, pochopit a akceptovat. Proto s přechodem z prostředí rodinného kruhu do

předškolního zařízení může u dítěte dojít k negativním změnám v jeho chování, jež mohou

vyústit v problémové chování. Proto je tedy dle mého názoru velice důležité soustředit

pozornost na rozvoj strategií, jež mohou u dětí výrazně napomoci k prevenci vzniku

problémového chování. Bakalářská práce v teoretické části představuje techniky a postupy

metodiky Dobrý začátek, které mohou v prevenci problémového chování výrazně pomoci.

První kapitola teoretické části se věnuje psychosociálnímu vývoji člověka od

období prenatálního po předškolní období. V kapitole je popsán psychosociální vývoj

předškolního dítěte, fyziologické aspekty, a i psychické faktory, jež mohou psychosociální

vývoj dítěte ovlivňovat. Pozornost je v této kapitole také věnována kvalitě rodinného

zázemí. Druhá kapitola si klade za cíl, co nejpřesněji vymezit problémové a prosociální

chování v kontextu dětí předškolního věku. Třetí kapitola se věnuje samotné metodice

Dobrý začátek. Ve třetí kapitole je uveden historický vývoj zahraničního programu

Incredible Years, který tvoří základ české metodiky Dobrý začátek. Třetí kapitola dále

8

obsahuje popis technik a pomůcek, kterých může pedagog při práci s metodikou Dobrý

začátek využít. Závěrečnou část třetí kapitoly tvoří možnosti vzdělávání pedagogů v práci

s metodikou Dobrý začátek.

Cílem praktické části je dozvědět se o možnostech aplikace metodiky Dobrý

začátek v praxi a zjistit, zda je metodika Dobrý začátek vhodným a účinným nástrojem pro

odstranění projevů problémového chování. Vhodnost a účinnost metodiky Dobrý začátek

je zkoumána u konkrétních případů dětí s projevy problémového chování. Praktická část

obsahuje podrobný popis a výsledky provedeného kvalitativního výzkumného šetření.

Kvalitativní data byla získána prostřednictvím rozhovorů s pedagogy z mateřské školy.
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1 Psychosociální vývoj dítěte

Psychosociální vývoj každého z nás začíná již v prenatálním období života.

V souvislosti s rozvojem nových technologií, ultrazvuku, sonografií či termovizí, začal

kanadský porodník Thomas Verny jako první v 80. letech 20. stol. pozorovat psychický

vývoj plodu. Verny výzkumem prokázal, že plod je schopen na základní úrovni citového a

smyslového vnímání. Verny vyzdvihuje nedocenitelný vliv matky. Vztah mezi ní a plodem

v průběhu těhotenství je klíčový pro utváření osobnostních charakteristik dítěte po

narození. Neméně důležitý je také otec nenarozeného dítěte, především ve vztahu k matce

napříč celým těhotenstvím. Otec ovlivňuje matčinu psychickou stabilitu a duševní

rovnováhu, čímž nepřímo ovlivňuje psychický a fyziologický vývoj plodu (Verny, Kelly,

1981 in: Šulová, 2010). Jedlička (2017) uvádí, že podporu rodičce nemusí dávat pouze

partner, do procesu ženina těhotenství mohou zasáhnout i příbuzní, ke kterým má žena


[…]


fyzicky jim ublížil nebo jim zničil vytvořené dílo, například ze stavebnice. Potom se šel

ukrýt do kouta, nebo pod stůl, kde si lehl na zem, zavřel oči a zakryl si uši. Nereagoval na

mé slovní podněty, ani na podněty dětí.

2. Jakým způsobem jste zařadil/a metodiku Dobrý začátek do výuky? Jaké metody a

postupy metodiky Dobrý začátek jste zpočátku využíval/a, a jak často? Př. maňásci,

hry z metodických pokynů, příp. návody na řešení problematických situací apod.

Již na začátku školního roku jsem děti seznámila s třídními pravidly, procvičovaly a

připomínaly jsme si je několikrát denně. Společně s rodiči děti plnily domácí úkoly formou

pracovních listů. Hovořily jsme o tom, jak se cítí, o pocitech. Ukázala jsem dětem pomocí

maňáska metodu ovládání vzteku. K práci jsem využívala maňásky chlapce a dívky a

želvu. Využívala jsem metodické příručky Hafíkovy hry a povídání a Pojďme si spolu

povídat. Děti byly chváleny i za sebemenší úspěchy. U Martina jsem z důvodu ubližování

dětem nemohla jeho chování přehlížet, když se uklidnil vždy jsem si s ním v klidu

promluvila a případně využila maňásky.

3. Jak na použití forem, metod Dobrého začátku dané dítě zpočátku reagovalo?

Metody jsem začala používat hned v počátku, kdy se dítě začalo jevit jako problematické.

Zpočátku jeho reakce byly bez odezvy, naopak se více zakrýval.

4. Jak dlouho jste využíval/a metodiku Dobrý začátek? Př. celý školní rok, půl roku,

dva měsíce apod.
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Metodiku jsem u Martina využívala v průběhu dvou let.

5. V jakém časovém horizontu, od počátku zavedení metodiky Dobrý začátek do

výuky, jste zpozoroval/a pozitivní změnu v chování dítěte?

První změny v chování se u Martina objevily přibližně po třech měsících.

6. K jakým pozitivním změnám v chování dítěte došlo při působení metodiky Dobrý

začátek? Př. přestalo lhát, bylo méně agresivní, začalo si více hrát s ostatními, začalo

půjčovat hračky ostatním apod.

Až během druhého roku se zmírnila jeho agresivita vůči dětem. Ke hře vyhledává

kamaráda, kterého si oblíbil. Stále častěji se aktivně zapojoval do všech činností, zejména

pohybových a výtvarných. Kolektivu se Martin přestal stranit. Nedošlo však k úplnému

odbourání negativního chování. S rodiči pravidelně komunikuji, konzultujeme Martinovo

chování a společně hledáme způsoby práce. Snažíme se o dodržování stejných pravidel

doma i v mateřské škole. Spolupráci s rodiči hodnotím na výbornou a v tomto případě také

velmi přínosnou.
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Příloha 6

1. Charakterizujte dítě (pohlaví, věk, prostředí, ze kterého dítě pochází) a jeho

problémového chování před zapojením metodiky Dobrý začátek do výukového

procesu.

Lukášovi je šest let. Lukáš dochází do naší mateřské školy prvním rokem, do třídy

předškolních dětí. Byl svěřen do péče babičky po úmrtí matky. Má o rok starší sestru, která

je ve stejné péči. Již dříve navštěvoval mateřskou školu v místě bydliště, kde žil se svou

matkou, otec s rodinou nežil. Lukáš působil zanedbaným dojmem, zejména při stolování

nedodržoval hygienické návyky, nepoužíval příbor. Před dětmi byl ostýchavý, na toaletu a

do umývárny proto chodil samostatně v mém doprovodu. Měl potíže včlenit se do

kolektivu dětí, dva měsíce děti pouze pozoroval, sám si nehrál, nekomunikoval, pouze

minimálně jednoslovně. Na výzvy nebo při pokusu o začlenění reagoval negativně, dělal,

že neslyší, nebo se urazil, či nazlobil. Odmítal se zapojit do veškerých činností.

2. Jakým způsobem jste zařadil/a metodiku Dobrý začátek do výuky? Jaké metody a

postupy metodiky Dobrý začátek jste zpočátku využíval/a, a jak často? Př. maňásci,

hry z metodických pokynů, příp. návody na řešení problematických situací apod.

Postup byl stejný, jako jsem popisovala u Martina.

3. Jak na použití forem, metod Dobrého začátku dané dítě zpočátku reagovalo?

Lukáš první dva měsíce vše odmítal, ignoroval, nereagoval. Pak se postupně situace

zlepšovala.

4. Jak dlouho jste využíval/a metodiku Dobrý začátek? Př. celý školní rok, půl roku,

dva měsíce apod.

Prvky z metod Dobrého začátku se staly každodenní součástí mého výchovného působení

v mateřské škole v průběhu celého školního roku. U Lukáše se po dvou měsících začala

situace zlepšovat, začal více komunikovat, začal mi více důvěřovat.

5. V jakém časovém horizontu, od počátku zavedení metodiky Dobrý začátek do

výuky, jste zpozoroval/a pozitivní změnu v chování dítěte?
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Tím, že jsem získala u Lukáše důvěru, se postupně začal po třech měsících včleňovat do

kolektivu dětí. Začal s nimi komunikovat a spolupracovat při všech činnostech.

6. K jakým pozitivním změnám v chování dítěte došlo při působení metodiky Dobrý

začátek? Př. přestalo lhát, bylo méně agresivní, začalo si více hrát s ostatními, začalo

půjčovat hračky ostatním apod.

Lukáš začal se mnou i s dětmi více komunikovat. Našel si oblíbeného kamaráda, začal si

hrát individuálně, nebo s kamarádem. Nyní se zapojuje do všech činností. Velmi se zlepšil

v oblasti sociálního chování a naučil se dodržovat hygienické návyky.