UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Sandra Bártová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 83860915
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační čísla studia: 547880
Název práce: Metodika Dobrý začátek jako forma prevence problémového chování u dětí předškolního věku
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Anna Kubíčková
Oponent(i): doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.
Datum obhajoby: 18.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: Studentka představila cíl své práce související s ověřením zahraniční zkušeností. Přiblížila relevantní části teoretického úvodu. Popsala metodiku použitou v části výzkumné. Popsala výsledky ověřování zahraniční metody, konstatovala její účinnost u svého vzorku informantů. Otázky z posudku vedoucí zodpověděla zcela uspokojivě - uvedla doporučení pro implementaci některých postupů a na podporu pedagogů projektem Schola empirika a kriticky ji zhodnotila. Také otázku oponentky velmi dobře zodpověděla. Projev studentky byl plynulý, na velmi dobré úrovni.
Výsledek obhajoby: výborně (1)
Předseda komise: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.
Členové komise: Mgr. Marie Komorná
PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.
Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.